
PARLAMENTUL ROMANIEI

CAMERA DEPUTAJILOR SENATUL

LEGE
pentry modificarea legii nr. 227 din 2015 privind Codu! Fiscal.

i

Farlamentul Romaniei adopta prezenfa lege:

Art. I- — Legea 227/2015 privind Codul fiscal, pubiicatd in Monitorul Oficial al Romaniei, 
Partea 1, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu modificarile si completarile ulterioare, se modifica si 
se completeaza dupa cum urmeaza:

Articolul 25, alin. 4, lit. i se modifies si va avea urmatorul continul:
■

i)cheltuielije de sponsorizare §i/sau mecenat §i cheituielile privind bursele private* acordate 
potrivit iegii; contribuabilii care efectueazS sponsorizAri §i/sau acte de mecenat, potrivit 
prevederiloT Legii nr. 32/1994 privind sponsorizarea, cu modificSrile^i completarile ulterioare, §i 
ale Legii bibliotecilor nr. 334/2002, republicatS, cu modificarile fi completSriie ulterioare, 
precum cei care acorda burse private, potrivit legii, scad sumele aferente din impozitu! pe 
profit daiorat la nivelul valorii minime dintre urmatoarele:

Lvaloarea calculata prin apJicarea a 0,75% la cifra de afaceri: pentru situafiile in care 
reglementarile contabile apiicabile nu definesc indicatorul cifra de afaceri, aceasta limita se 
determina potrivit nonnelor



2. valoarea reprezentfind 20% din impozitul pe profit datorat.
{

j fn cazul sponsorizSrilor $i/sau mecenat efcctuate pe durata starii de alerta sau a starii de 
urgenta, care au drept obiect achizidonarca de senicii si produse aecesare combaterii 
fcnomenului care a cauzat instaurarea starilor dc ui^en^a $i/sau alerts, nu $e aplica nivelul 
^alorii minime de la puncteic 1 $i 2 anterioare. Sumelc aferente cheltuielilor acestor 
sponsorizari $i/sau meccnatc sc dcduc integral din impozitul pe profit datorat in excrci^ul 
financiar curent, prin derogarc de la valorile limitative dc la punctele 1 si 2 anterioare.

;

In cazul sponsorizarilor efcctuate catre enlitap persoane Juridice fSrS scop lucrativ.. inclusiv 
unitati dc cult, sumele aferente acestora se scad din impozitul pe profit datorat. in Hmitele 
prevSzute de prezenta liters, doar dacS beneficiarul sponsorizarii este inscris. ia data Tncheierii 
contractului. in Regisiru! entitSfilor/unitStilor de cult pentru care se acorda deduccri fiscale, 
potrivit alin. (4'''!).

Sumele care nu sunt scSzule din impozitul pe profit potrivit prevederiior prezentei lltere. se 
reporteazS in urmfitorii 7 ani consecutivi. Rccuperarca acestor sumc se va efectua in ofdinea 
inregistr§rii acestora, in acelea§i conditii. la fiecare termen de plata a impozitului pe profit.

Aceasta lege a fost adoptaia de Parlameniul Romdniei. cu respeciarea prevederiior art. 
75 alin. (1) ^i ale art. 76 alin. (2) din ComtUvtia Homaniei, republicata.
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